
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���

 � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� �������� �� ����

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 24 de novembro de 2021

ANDRE LUIS DANTAS FERREIRA
Secretário Extraordinário de Representação do Governo em Brasília

Id: 2356218

Procuradoria Geral do Estado
ATO DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO PGE Nº 4.777 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

RATIFICA A DESIGNAÇÃO DE MEMBRO DA
COMISSÃO EXAMINADORA DO 18º CONCUR-
SO PARA PROCURADOR DE ESTADO.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições legais que lhe conferem os artigos 6º, XLIII, da
Lei Complementar nº 15 de 25 de novembro de 1980 e 2º, §1°, do
Regulamento do 18° Concurso para Ingresso na Classe Inicial da Car-
reira de Procurador do Estado do Rio de Janeiro, e considerando a
deliberação ocorrida na 564ª Sessão do Conselho da Procuradoria
Geral do Estado, realizada em 18 de novembro de 2021, e o erro
material constante da Resolução contida no documento 24945838 do
SEI 14 0001/059127/2021, subscrita em 19 de novembro de 2021,

R E S O LV E :

Art. 1° - Ratificar a designação do Procurador do Estado Hugo Wilken
Maurell para integrar a Comissão Examinadora do 18º Concurso para
Ingresso na Classe Inicial da Carreira de Procurador do Estado, na
qualidade de membro da Banca de Direito Financeiro e Tributário,
com efeitos a contar de 19 de novembro de 2021.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 24 de novembro de 2021
BRUNO DUBEUX

Procurador-Geral do Estado

Id: 2356137

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 09/11/2021

PROC. Nº SEI-140001/037609/2021 - SYLVIA BRAGA TAVARES
PÃES, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19228414 correspon-
dente ao período de 02/10/2021 a 21/10/2021 (20 dias).

PROC. Nº SEI-140001/037609/2021 - SYLVIA BRAGA TAVARES
PÃES, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19228414 correspon-
dente ao período de 23/08/2021 a 08/09/2021 (17 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007518/2021 - DANIEL DO AMARAL NASCI-
MENTO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 43872271, correspon-
dente ao período de 04/10/2021 a 31/10/2021 (28 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007778/2021 - PAULA BAHIENSE DE ALBU-
QUERQUE, Procurador do Estado, ID Funcional nº 42665892, corres-
pondente ao período de 01/10/2021 a 31/10/2021 (31 dias).

PROC. Nº SEI-140001/046752/2021 - FABIANA ANDRADA DO AMA-
RAL RUDGE BRAGA, Procurador do Estado, ID Funcional nº
19221258, correspondente ao período de 25/10/2021 a 03/11/2021 (10
dias).

PROC. Nº SEI-140001/017691/2021 - MÁRCIA LATGÉ MANNHEI-
MER, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19226063 corresponden-
te ao período de 13/10/2021 a 22/10/2021 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/037526/2021 - RENATA GUIMARÃES SOARES
BECHARA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19223277, corres-
pondente ao período de 02/10/2021 a 21/10/2021 (20 dias).

PROC. Nº SEI-140001/014683/2021 - LETÍCIA LACROIX DE OLIVEI-
RA AMARANTE, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19312660,
correspondente ao período de 05/10/2021 a 03/11/2021 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/008028/2021 - NICOLA TUTUNGI JUNIOR,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 42666090, correspondente ao
período de 01/10/2021 a 29/10/2021 (29 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007126/2021 - VERA LÚCIA KIRDEIKO, Pro-
curador do Estado, ID Funcional nº 19212054, correspondente ao pe-
ríodo de 25/10/2021 a 08/11/2021 (15 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007279/2021 - FERNANDA LESSA MAINNIER
HACK, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19233469, correspon-
dente ao período de 01/10/2021 a 31/10/2021 (31 dias).

PROC. Nº SEI-140001/008007/2021 - MAURÍCIO JORGE PEREIRA
DA MOTA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 20351941, corres-
pondente ao período de 06/10/2021 a 04/11/2021 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/006730/2021 - FERNANDO JOSÉ LEMME
WEISS, Procurador do Estado, ID Funcional nº 5474434, correspon-
dente ao período de 01/10/2021 a 31/10/2021 (31 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007146/2021 - GUILHERME SALGUEIRO PA-
CHECO DE AGUIAR, Procurador do Estado, ID Funcional nº
50143867, correspondente ao período de 04/10/2021 a 31/10/2021 (28
dias).

PROC. Nº SEI-140001/017008/2021 - SÉRGIO EDUARDO DOS SAN-
TOS PYRRHO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19211961, cor-
respondente ao período de 18/10/2021 a 06/11/2021 (20 dias).

PROC. Nº SEI-140001/014678/2021 - FERNANDO KARL RAMOS,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 19225679, correspondente ao
período de 04/10/2021 a 02/11/2021 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/015132/2021 - GUIDO ANTONIO SUCENA
MACIEL, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19227426 correspon-
dente ao período de 18/10/2021 a 06/11/2021 (20 dias).

PROC. Nº SEI-140001/004375/2021 - BRUNO HAZAN CARNEIRO,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 8748055, correspondente ao
período de 01/10/2021 a 30/10/2021 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/015082/2021 - VERÔNICA PINHEIRO VIDAL,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 19230036, correspondente ao
período de 04/10/2021 a 02/11/2021 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/009300/2021 - RAQUEL DO NASCIMENTO
RAMOS, Procurador do Estado, ID Funcional nº 41954904, correspon-
dente ao período de 04/10/2021 a 02/11/2021 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/011258/2021 - CINTIA GUIMARÃES MORGA-
DO BARROSO MENDES, Procurador do Estado, ID Funcional nº
5702151 correspondente ao período de 01/09/2021 a 07/09/2021 (07
dias).

PROC. Nº SEI-140001/011258/2021 - CINTIA GUIMARÃES MORGA-
DO BARROSO MENDES, Procurador do Estado, ID Funcional nº
5702151 correspondente ao período de 08/09/2021 a 17/09/2021 (10
dias).

PROC. Nº SEI-140001/011258/2021 - CINTIA GUIMARÃES MORGA-
DO BARROSO MENDES, Procurador do Estado, ID Funcional nº
5702151 correspondente ao período de 27/09/2021 a 16/10/2021 (20
dias).

PROC. Nº SEI-140001/016589/2021 - FLÁVIO LESSA BERALDO MA-
GALHÃES, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19219210, corres-
pondente ao período de 06/10/2021 a 04/11/2021 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/008016/2021 - MARIANA LOJA TÁPIAS, Pro-
curador do Estado, ID Funcional nº 19220260, correspondente ao pe-
ríodo de 02/10/2021 a 31/10/2021 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007284/2021 - TANIA DE SOUSA ELIAS GAR-
CIA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 41954840, corresponden-
te ao período de 13/10/2021 a 01/11/2021 (20 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007291/2021 - RICARDO JOSÉ DA ROCHA
SILVA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 43348092, correspon-
dente ao período de 08/09/2021 a 07/10/2021 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007291/2021 - RICARDO JOSÉ DA ROCHA
SILVA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 43348092, correspon-
dente ao período de 13/10/2021 a 01/11/2021 (20 dias).

PROC. Nº SEI-140001/022656/2021 - RODRIGO DE OLIVEIRA BO-
TELHO CORRÊA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 41954823,
correspondente ao período de 01/10/2021 a 31/10/2021 (31 dias).

PROC. Nº SEI-140001/014038/2021 - THIAGO CARDOSO ARAÚJO,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 42666155, correspondente ao
período de 01/10/2021 a 31/10/2021 (31 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007180/2021 - BRUNO FERNANDES DIAS,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 43374999, correspondente ao
período de 01/10/2021 a 31/10/2021 (31 dias).

PROC. Nº SEI-140001/014750/2021 - DANIELLE TUFANI ALONSO,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 42666112, correspondente ao
período de 01/10/2021 a 31/10/2021 (31 dias).

PROC. Nº SEI-140001/014045/2021 - MARCELLO CINELLI DE PAU-
LA FREITAS, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19224150, cor-
respondente ao período de 18/10/2021 a 31/10/2021 (14 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007350/2021 - FELIPE DE MELO FONTE, Pro-
curador do Estado, ID Funcional nº 43348270, correspondente ao pe-
ríodo de 01/10/2021 a 31/10/2021 (31 dias).

PROC. Nº SEI-140001/005321/2021 - DENIS MOREIRA MONASSA
MARTINS, Procurador do Estado, ID Funcional nº 42717710, corres-
pondente ao período de 18/10/2021 a 30/10/2021 (13 dias).

PROC. Nº SEI-140001/022207/2021 - JOSÉ CARLOS VASCONCEL-
LOS DOS REIS, Procurador do Estado, ID Funcional nº 43871887,
correspondente ao período de 01/10/2021 a 30/10/2021 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/005364/2021 - GABRIEL PACHECO ÁVILA,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 42666040, correspondente ao
período de 01/10/2021 a 30/10/2021 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/029108/2021 - ANDRÉ URYN, Procurador do
Estado, ID Funcional nº 41955021, correspondente ao período de
01/10/2021 a 30/10/2021 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007967/2021 - VANESSA CERQUEIRA REIS
DE CARVALHO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19230931
correspondente ao período de 18/10/2021 a 01/11/2021 (15 dias).

PROC. Nº SEI-140001/006697/2021 - MARCELO ZENNI TRAVAS-
SOS, Procurador do Estado, ID Funcional nº 42666023, corresponden-
te ao período de 01/10/2021 a 31/10/2021 (31 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007127/2021 - MARCUS VINÍCIUS CARDOSO
BARBOSA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 50143719, corres-
pondente ao período de 01/10/2021 a 31/10/2021 (31 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007906/2021 - MAURÍCIO CARLOS DE ARAÚ-
JO RIBEIRO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 5717590, cor-
respondente ao período de 11/10/2021 a 31/10/2021 (21 dias).

PROC. Nº SEI-140001/022649/2021 - TATIANA ESTEVES NATAL
LEAL, Procurador do Estado, ID Funcional nº 42666147, correspon-
dente ao período de 04/10/2021 a 31/10/2021 (28 dias).

Louvada nas informações prestadas pelo chefe imediato, A U TO R I Z O .

Id: 2355504

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 10/11/2021

PROC. Nº SEI-140001/007914/2021 - FLAVIO ASSAID SFAIR DA
COSTA ROCHA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 50243373,
correspondente ao período de 02/10/2021 a 02/11/2021 (32 dias).

PROC. Nº SEI-140001/010756/2021 - RENATA COTRIN NACIF, Pro-
curador do Estado, ID Funcional nº 41954874, correspondente ao pe-
ríodo de 09/10/2021 a 02/11/2021 (25 dias).

PROC. Nº SEI-140001/011691/2021 - RICARDO LEVY SADICOFF,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 41954939, correspondente ao
período de 04/10/2021 a 02/11/2021 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/034190/2021 - CLAUDIO ROBERTO PIERUC-
CETTI MARQUES, Procurador do Estado, ID Funcional nº 41955056,
correspondente ao período de 14/10/2021 a 28/10/2021 (15 dias).

PROC. Nº SEI-140001/006597/2021 - HENRIQUE BASTOS ROCHA,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 19219440, correspondente ao
período de 14/10/2021 a 28/10/2021 (15 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007345/2021 - BRUNO TERRA DE MORÃES,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 43342990, correspondente ao
período de 25/10/2021 a 03/11/2021 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/020917/2021 - CRISTINA TAVES DE CAM-
POS, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19227051, corresponden-
te ao período de 01/10/2021 a 31/10/2021 (31 dias).

PROC. Nº SEI-140001/013185/2021 - DELCY ALEX LINHARES, Pro-
curador do Estado, ID Funcional nº 19213573, correspondente ao pe-
ríodo de 01/10/2021 a 31/10/2021 (31 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007142/2021 - VANESSA HUCKLEBERRY
PORTELLA SIQUEIRA, Procurador do Estado, ID Funcional nº
19229933, correspondente ao período de 08/09/2021 a 17/10/2021 (40
dias).

PROC. Nº SEI-140001/014616/2021 - JONER AUGUSTUS TOLEDO
DE CARVALHO FOLLY, Procurador do Estado, ID Funcional nº
19222653, correspondente ao período de 24/10/2021 a 07/11/2021 (15
dias).

PROC. Nº SEI-140001/008005/2021 - JULIANA DE SOUZA REIS
VIEIRA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 41954807, correspon-
dente ao período de 02/10/2021 a 31/10/2021 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/013585/2021 - ROGÉRIO CARVALHO GUIMA-
RÃES, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19232136, correspon-
dente ao período de 04/10/2021 a 07/11/2021 (35 dias).

PROC. Nº SEI-140001/033366/2021 - LEONARDO DA CUNHA E SIL-
VA ESPÍNOLA DIAS, Procurador do Estado, ID Funcional nº
19222840, correspondente ao período de 04/10/2021 a 02/11/2021 (30
dias).

PROC. Nº SEI-140001/007137/2021 - MARTA MARIA BRENNER, Pro-
curador do Estado, ID Funcional nº 19230630, correspondente ao pe-
ríodo de 01/10/2021 a 31/10/2021 (31 dias).

PROC. Nº SEI-140001/006776/2021 - BALTAZAR JOSÉ VASCONCE-
LOS RODRIGUES, Procurador do Estado, ID Funcional nº 43871518,
correspondente ao período de 18/10/2021 a 27/10/2021 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007332/2021 - LEANDRO TELLES PIRES FI-
GUEIREDO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 43871950, corres-
pondente ao período de 18/10/2021 a 27/10/2021 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/015276/2021 - ROBERTA DE OLIVEIRA BÁR-
CIA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 43872247 correspondente
ao período de 30/08/2021 a 22/09/2021 (24 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007509/2021 - RENATO AYRES MARTINS DE
OLIVEIRA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19231253, corres-
pondente ao período de 01/09/2021 a 30/09/2021 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007509/2021 - RENATO AYRES MARTINS DE
OLIVEIRA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19231253, corres-
pondente ao período de 04/10/2021 a 23/10/2021 (20 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007307/2021 - LUIZ GUILHERME DE OLIVEI-
RA MAIA CRUZ, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19214448,
correspondente ao período de 06/10/2021 a 04/11/2021 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007504/2021 - ELIAS GAZAL ROCHA, Procu-
rador do Estado, ID Funcional nº 19231148, correspondente ao perío-
do de 02/10/2021 a 02/11/2021 (32 dias).

PROC. Nº SEI-140001/022629/2021 - ANTONIO JOAQUIM PIRES DE
CARVALHO E ALBUQUERQUE, Procurador do Estado, ID Funcional
nº 43878784, correspondente ao período de 02/10/2021 a 02/11/2021
(32 dias).

PROC. Nº SEI-140001/008249/2021 - GABRIEL BALTAZAR MULLER,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 50143786 correspondente ao
período de 04/10/2021 a 07/10/2021 (04 dias).

PROC. Nº SEI-140001/008249/2021 - GABRIEL BALTAZAR MULLER,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 50143786 correspondente ao
período de 11/10/2021 a 20/10/2021 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/008249/2021 - GABRIEL BALTAZAR MULLER,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 50143786 correspondente ao
período de 21/10/2021 a 01/11/2021 (12 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007347/2021 - FLAVIO DE ARAÚJO WILLE-
MAN, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19222548 corresponden-
te ao período de 02/10/2021 a 02/11/2021 (32 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007992/2021 - CIRO DE ALMEIDA GRYN-
BERG, Procurador do Estado, ID Funcional nº 42666066, correspon-
dente ao período de 05/10/2021 a 05/11/2021 (32 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007506/2021 - ALEX CORDEIRO BERTOLUC-
CI, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19210973, correspondente
ao período de 05/10/2021 a 05/11/2021 (32 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007343/2021 - GISELLE WEBER MARTINS
ALVES, Procurador do Estado, ID Funcional nº 43871836, correspon-
dente ao período de 25/10/2021 a 03/11/2021 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/006805/2021 - CHRISTIANO DE OLIVEIRA TA-
VEIRA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19233353, correspon-
dente ao período de 15/10/2021 a 09/11/2021 (26 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007980/2021 - CLAUDIA COSENTINO FER-
REIRA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19218753, correspon-
dente ao período de 08/09/2021 a 17/10/2021 (40 dias).

PROC. Nº SEI-140001/014312/2021 - REINALDO FREDERICO AFON-
SO SILVEIRA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19220740, cor-
respondente ao período de 04/10/2021 a 17/10/2021 (14 dias).

PROC. Nº SEI-140001/014312/2021 - REINALDO FREDERICO AFON-
SO SILVEIRA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19220740, cor-
respondente ao período de 18/10/2021 a 05/11/2021 (19 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007958/2021 - RODRIGO BORGES VALADÃO,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 41951777, correspondente ao
período de 04/10/2021 a 17/10/2021 (14 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007958/2021 - RODRIGO BORGES VALADÃO,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 41951777, correspondente ao
período de 18/10/2021 a 05/11/2021 (19 dias).

PROC. Nº SEI-140001/016945/2021 - DAVI MARQUES DA SILVA,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 19229860, correspondente ao
período de 25/10/2021 a 08/11/2021 (15 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007465/2021 - RICARDO LIMA ALMEIDA, Pro-
curador do Estado, ID Funcional nº 50153714, correspondente ao pe-
ríodo de 24/08/2021 a 29/08/2021 (06 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007465/2021 - RICARDO LIMA ALMEIDA, Pro-
curador do Estado, ID Funcional nº 50153714, correspondente ao pe-
ríodo de 20/09/2021 a 10/10/2021 (21 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007465/2021 - RICARDO LIMA ALMEIDA, Pro-
curador do Estado, ID Funcional nº 50153714, correspondente ao pe-
ríodo de 11/10/2021 a 20/10/2021 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/059536/2021 - EDUARDO MACCARI TELLES,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 19231440, correspondente ao
período de 04/10/2021 a 23/10/2021 (20 dias).

PROC. Nº SEI-140001/059425/2021 - ELIANE ZOGHBI, Procurador do
Estado, ID Funcional nº 19218931, correspondente ao período de
04/10/2021 a 23/10/2021 (20 dias).

Louvada nas informações prestadas pelo chefe imediato, A U TO R I Z O .

Id: 2355505

Dentro de um livro a gente encontra
mais que histórias, encontra cidadania.

@programamaisleitura

Ler é o maior barato!
Livros no

vos
a partir d

e

cadaR$ 2,00

acampos
Realce


		2021-11-25T04:18:03-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




